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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одной из основных задач современного

литературоведения является изучение межлитературного процесса, формы и

содержания которого определяют сущностные закономерности, как

мирового, так и национального литературного процесса. Поиски общих

понятий и концептов, устанавливающих единство и самобытность различных

национальных литератур – два диаметрально противоположных понятий,

которые сосуществуют в рамках сравнительно-сопоставительной

методологии. Сопоставительное исследование разных национальных

литератур может дать направление на выслеживание общего в единичном и

на создание типологий. Диониз Дюришин, известный во всем мире

словацкий компаративист и теоретик литературы считает, что на основе

генетическо-контактных связей и системно типологических сходств

формируются исторически детерминированные «межлитературные

общности», имеющие свою динамику, которая образует мировую литературу

[43]. Ещѐ один принцип сопоставительного исследования основывается на

идею самобытности национальных эстетических воззрений и тяготеет к

осмыслению их тождественности.

Понять особенность любого художественного явления возможно только

при широком сопоставлении его с другими аналогиями, поэтому элементы

любого сопоставительного исследования присутствуют в любой

литературоведческой работе. Расширение проблемного поля

компаративистики ставит перед исследователями новые задачи.

В год тридцатой годовщины независимости Республики Таджикистан

Президент Республики Таджикистан Эмомали Рахмон заявил в своем

послании парламенту, что «…ученым-обществоведам вместе с другими

представителями интеллигенции в условиях глобализации необходимо

достойно выполнять свой гражданский и национальный долг с целью защиты

национальных ценностей, истории, культуры, языка и литературы нашей
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древней нации …» [179]. Действительно, решение этой важной задачи

подразумевает, постоянное переосмысление всего объема литературного

наследия с новых методологических позиций.

Первая половина XX века на территории Российской империи, а затем и

Советского Союза, характеризуется теми уникальными социально-

историческими условиями, которые на одной шестой части суши создали

неповторимый по своей мощи лирический взрыв, призвав к жизни талант

поэтов, в произведениях которых лирический герой не просто живет, но

эволюционирует, изменяется, трансформируется.

Именно сейчас, когда от рассматриваемого периода нас отдаляет уже

пласт времени длиной в человеческую жизнь, создались все условия для

объективной оценки лирического героя наиболее ярких представителей

поэзии того времени – во-первых, просматривается перспектива,

возможность бросить взгляд на всѐ творчество, которого были лишены

литературоведы-современники, а во-вторых, по-прежнему жива

романтическая традиция, в рамках которой существует лирический герой.

Абулькасим Лахути – выдающийся поэт современного Востока,

творчество которого художественно синтезировала богатая развитая

традиция персидско-таджикской поэтической культуры. После Садриддина

Айни он является вторым поэтом, который внес огромный вклад в развитие

таджикской литературы. Его лирическое творчество многогранно и

разнообразно.

Действительно, Анна Ахматова - выдающаяся фигура в мировой

литературе, и ее творчество имеет особое место в истории русской поэзии. Ее

жизнь и творчество в значительной степени отражают драматические

события и перемены, которые произошли на рубеже XIX и XX веков, в эпоху

революций и войн в России.

Анна Ахматова была свидетельницей и участницей исторических

событий своего времени. Ее стихи олицетворяют переживания и эмоции

людей, столкнувшихся с трагедией и разочарованием в периоды революций и
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двух мировых войн. Ее поэзия отличается глубокой меланхолией и чувством

утраты.

Интересно, что, несмотря на то, что Анна Ахматова связана с русской

литературой и культурой, ее фамилия и псевдоним («Ахматова») указывают

на еѐ связь с Востоком. Это напоминает о богатстве и многослойности

русской литературы, в которой часто переплетаются разные культурные и

исторические взаимосвязи.

Таким образом, творчество Анны Ахматовой не только расширило

горизонты русской поэзии, но и представляет собой важный литературный

источник времени, отражающий сложные события и чувства людей в

исторически значимый период.

В этом отношении, рассмотрение лирического творчества таких разных,

на первый взгляд, поэтов – Абулькасима Лахути и Анны Ахматовой, живших

и творивших в одно время, но обращавшихся к одним и тем же темам,

является новаторской темой для отечественного сравнительного

литературоведения.

Исследование лирического героя, его взаимоотношение с личностью

поэта, реальной действительностью, манерой художественного описания

сущностных черт характера персонажа демонстрирует живую и ясную

картину трансформации образа лирического героя – его одновременная

замкнутость и открытость в стремительно изменяющемся мире откроет

полную картину пространственно-временной организации поэзии А. Лахути

и А. Ахматовой, особенностей функционирования и значение их творчества.

Таким образом, актуальность выбранной темы обусловлена объективно

существующей потребностью в сравнительно-сопоставительном изучении

творческого наследия А. Лахути и А. Ахматовой, необходимостью

критического обобщения частных наблюдений над образами лирических

героев указанных авторов.

Степень разработанности проблематики. Исследованию творчества

А. Лахути еще в 70-80 гг. прошлого столетия было посвящено множество
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работ в таджикском и иранском литературоведении. Особое место в этом

ряду занимает книга Махмуда Давлатова «Газель и ее традиция в творчестве

устода Абулькасима Лахути» (Газал ва анъанаи он дар эчодиѐти устод

Абулосим Лохути). Рассматривая проблему газели в истории таджикской

литературы, автор акцентирует свое внимание на вопросы художественного

времени и пространства в газелях поэта. Наряду с тем предметом обсуждения

М. Давлатова становится социально-политическая и любовная тематика в

поэтике газелей Лахути [40]. Монография С. Давронова «Метрика поэзии

Абулькасима Лахути» (Вазни ашъори Абулкосим Лохути) посвящена

исследованию проблем традиции и новаторства в современной таджикской

поэзии [41]. В канун столетнего юбилея А. Лахути сотрудники Института

языка и литературы имени Рудаки Академии наук Таджикистана А.

Абдуманонов, Х. Отахонова, Х. Шодикулов издали коллективную

монографию под названием «Абулькасим Лахути», в которой собраны

очерки крупных таджикских литературоведов о жизни и творчестве поэта. На

основании исторических фактов революционного движения на Востоке и

исторических преобразований в Таджикистане авторы раскрывают

новаторство, которое внес А. Лахути в таджикско-персидскую поэзию [1]. В

книге Юсуфа Акбарова «Поэтическая школа устода Лохути» (Мактаби

шоирии устод Лохути) исследуются некоторые важнейшие особенности

революционной деятельности Лахути и роль его патриотической поэзии в

воспитании молодого поколения [4].

В таджикском литературоведении одним из первых Сохиб Табаров

проливает свет в некоторые факты из жизни и творческой деятельности

Абулькасима Лахути [168]. Литературный портрет Лахути, который был

написан Михаилом Зандом во втором томе книги «Очерки таджикской

советской литературы», отражает новые страницы из жизни Лахути – его

периода жизни в Иране. Следует отметить, что в таджикском

литературоведении Яхѐ Исаев является единственным исследователем,

который изучил большое количество жизненных фактов о жизни и
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деятельности Лахути, работая в самом Иране [157]. Монография

ХудойназараАсозода «Биография устода Лахути» имеет множество

исторических фактов и достоверных материалов о литературной и

культурной деятельности Лахути. В ней можно найти множество

исторических фактов, касающихся его огромного вклада в развитие

литературы и искусства в Республике Таджикистан [10, 24-56].

Иранский поэт и учѐный Мухаммадтаки Бахор в своей работе «История

политической жизни Ирана, упадок каджарской династии» назвал Лахути

трудолюбивым, талантливым и вольнолюбивым поэтом [22, 41-62], Шервин

Вакили в своем исследовании «Лахути и революционные поэты» посвятил

две большие главы книги анализу места Абулькасима Лахути в

революционной поэзии Ирана. Его тонкие наблюдения во многом помогли

нам в определение особенностей формирования образа лирического героя в

творчестве поэта [172].

Следует отметить, что в иранском литературоведении Ахмад Башири

изучил жизнь Лахути, начиная с его родовых корней, его службы в

жандармерии, первом браке, двух эмиграциях в Турцию, его революционную

деятельность, вынужденную эмиграцию в Советский Союз [24, 5-111].

Среди исследователей творчества А. Лахути следует выделить

литературоведа Я. Г. Исаева, который написал диссертацию на тему «Лахути

– поэт революционного движения в Иране» [157]. Я. Г. Исаев всесторонне

исследовал революционную деятельность Лахути до переезда в Советский

Союз, а также жизнь и деятельность поэта в советский период. Он описал о

его жизни в Иране, Турции, Арабских странах, а также в Азербайджане и

других городах Советского Союза. Я. Г. Исаев на основе собранного

материала описал каждый этап его жизни. Автор в главе «Образ

революционеров и пролетарских поэтов в Диване Лахути» проанализировал

стихи поэта, посвященные Хайдархан Хиджази, Фюресту, Янке Купале,

Шевченко, Горькому и др. [53]. Литературовед Зоя Григорьевна Османова

посвятила ряд работ изучению поэтического творчества, революционерской
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и переводческой деятельности А. Лахути [98, 91]. В перечисленных работах

проблема лирического героя в поэзии Лахути не рассматривается.

Таджикский ученый М. Давлатов посвятил свою диссертацию изучению

газелей А. Лахути. Предметом его исследования был жанровая форма газели,

одной из самых распространенных поэтических форм, как в классической,

так и в таджикской советской литературе. Автор подвергал анализу

соотношение традиции и новаторства газелей Лахути после его эмиграции в

Советский союз. М. Давлатов считает Лахути основоположником

политической газели в таджикской литературе. Он сравнил газели А. Лахути

с газелями класических поэтов – Саади Ширази, Хафиза Ширази, Камола

Худжанди, Абдурахмана Джами, Хилали Чагатаи, Саиба Табризи, Мирза

Абдулькадира Бедиля и его современников – Пайрава Сулаймани, Мирзо

Турсунзаде, Хабиба Юсуфи на предмет применения традиционных приемов

стихосложения в таджикско-персидской литературе. У Махмуда Давлатова

имеется ряд интересных наблюдений об особенностях характера лирического

героя в поэзии Лахути [40].

Уже в условиях независимого Таджикистана исследование творчества А.

Лахути вышло на новый уровень. Лирика поэта стала предметом

исследования многих ученых. В 2008 году вышла объемная биографическая

монография литературоведа Х. Асозода [10], в которой подробно

рассматривается процесс становления личности поэта.Стоит отметить

последние исследования Н. И. Пригариной о ранней поэзии А. Лахути,

которая раньше не принималась во внимание при воссоздании творческой

жизни поэта. Ученая связывает раннюю поэзию Лахути с суфизмом [105].

Другая работа, проливающая свет в некоторые страницы творческой

биографии поэта эта – диссертационная работа А. Родфара, посвященная

поэзии отца Лахути – Ахмада Ильхами [162].

Что касается творчества Анны Ахматовой, то в советском

литературоведении всплеск интереса к ее творчеству пришелся на вторую

половину 1980-х годов. Прежде всего речь идет о периоде ее творчества
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1940-1960 гг., так как этот период, в основном, по конъюнктурно-

идеологическим соображениям, был отчасти «заслонен» ранним творчеством

поэта. Ряд серьезных исследований творчества поэтессы был предпринят

такими учеными как Е. С. Добин [42, 160], В. М. Жирмунский [175], А. И.

Павловский [101, 94-95], А. Хейт [182], С. В. Бурдина [29], Л. Г. Кихней [61,

56], С. И. Корнилов [66], Н. Л. Лейдерман [76], В. В. Мусатов [91] и др.

Исследования особенностей поэтики творчества А. Ахматовой касаются,

в основном, отдельных сторон ее лирики, своеобразию поэтического языка

(И. К. Белодед [26], В. Я. Виленкин [31, 31], М. Л. Гаспаров [34], В. В.

Никульцева [97] А. И. Павловский [101, 94-95] М. В. Серова [180] и др.

Леонид Каннегисер в своей рецензии о сборнике стихов Анны

Ахматовой отмечает, что «Ее глубокая искренность и правдивость,

изысканность образов, вкрадчивая убедительность ритмов и певучая

звучность стиха ставят ее на одно из первых мест в «интимной поэзии» [56].

Оценка самыми незаурядными поэтами, коим был Ходасевич

свидетельствует о том, что талант Анны Ахматовой высоко оценивался в

поэтических кругах не только России, но и за ее пределами. Так, Вл.

Ходасевич характеризует Анну Ахматову, как одну из ярчайших звѐзд на

небосклоне женской поэзии [135].

Иосиф Бродский так отзывался об Анне Ахматовой: «<...> всякая

встреча с Ахматовой была для меня довольно-таки замечательным

переживанием. Когда физически ощущаешь, что имеешь дело с человеком

лучшим, нежели ты. Гораздо лучшим. С человеком, который одной

интонацией тебя преображает. И Ахматова уже одним только тоном голоса

или поворотом головы превращала вас в хомо сапиенс» [33].

Проанализировав жизнь и творчество Абулькасима Лахути и Анны

Ахматовой с акцентом на формирования образа лирического героя в их

поэзиях, можно выделить несколько ключевых моментов.

Многое в творческой биографии двух поэтов, особенно в начальных

этапах, кажется удивительно созвучным, хотя их судьбы сложились, скорее,
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противоположным образом. Лахути и Ахматову на разных периодах их

творческой эволюции волнуют такие важные вопросы бытия, как поиски

истины, противостояние любви и разума, проблема личности и роль человека

в обществе. Литераторы, поднимая эти вопросы в своем творчестве, пришли

к их осмыслению различными путями. Жизненный опыт Лахути и

Ахматовой не мог не сказаться на формировании образа лирического героя в

их поэтическом творчестве.

Оба поэта были вместе с народом. Вся их жизнь была наполнена

чередой жизненных испытаний, которые под силу преодолеть далеко не

каждому. За голову Лахути на Родине была назначена баснословная награда.

Вся семья Ахматовой подверглась репрессиям со стороны советской власти.

И несмотря ни на что они оба продолжали творить, чем, несомненно,

радовали почитателей поэзии. В такие драматические моменты характер

лирического героя А. Лахути и А. Ахматовой становится более

решительным, наблюдается твѐрдость его духа и большая выдержка.

Оба поэта получили признание ближе к концу жизни. Что касается

Лахути, то он стал одним из руководителей Союза советских писателей, имел

несколько государственных наград. Судьба Ахматовой сложилась несколько

сложнее, однако в конечном итоге она была восстановлена в Союзе

советских писателей, имела множество наград, как в СССР, так и за его

пределами. В такие моменты лирический герой поэтессы больше озабочен

общечеловеческими проблемами, он ратует за развитие общества и системы

образования. Его личные переживания обретают общий характер.

Что же касается различий, то тут тоже не всѐ так просто. Одно из

ключевых несходств, кажется, исходит из детства поэтов. Если Абулькасима

Лахути с детства поддерживал отец, то Анна Ахматова же наоборот, сама

пробиралась «через тернии к звѐздам», не имея такой поддержки. О чѐм

вообще можно говорить, если отец Анны Ахматовой запретил ей

подписывать свои произведения своей фамилией. Впрочем, «Лахути» – это

тоже псевдоним, предложенный поэту отцом.
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Следующее различие заключается в том, где поэты творили. Когда

Лахути понял, что на Родине его ждѐт только «петля», то он поспешил

эмигрировать туда, где его жизни в меньшей степени угрожала опасность.


[…]


строгость по отношению к себе как к художнику.

4. На основе проведенного биобиблиографического обзора и

систематизации в творчестве А. Лахути и А. Ахматовой нами выделены по

пять неравномерных этапов. Во-первых, это общие для обоих литераторов

этапы творческого становления, разнесенные по времени на десятилетие, а в

пространстве – на тысячи километров, отделяющие европейскую Россию от

юго-западной Азии. Далее Лахути последовательно пережил два этапа,

неразрывно связанных с подъемом революционно-демократического

движения у себя на родине, а затем с последовавшей реакцией, гонениями на

сторонников социальных преобразований, и вынужденной иммиграцией.

Исторически окончание третьего этапа жизни Лахути совпало с началом
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второго этапа творчества Анны Ахматовой. Но для последней это был этап

переходной, когда поэтесса адаптировалась к новой социально-политической

реальности, возникшей в Советском союзе после падения Российской

Империи. А для Лахути начался наиболее продуктивный этап его творчества,

его подъема и славы советско-таджикского пролетарского поэта. И в то

время, как Лахути, оказывается, на пьедестале советской поэзии, Ахматова

переживает этапы творческой изоляции, личного семейного горя, нашедшего

отражение в поэме «Реквием», эвакуации на время войны в советскую

Среднюю Азию. Наконец, и Лахути настигает охлаждение со стороны

власти, что имело тогда существенное значение для любого представителя

творческой интеллигенции. Постепенно настает период, когда

публикационная активность поэта спадает. Но творец не замкнулся в себе, а

раскрылся с новой стороны как переводчик, познакомивший восточный мир

с русскими произведениями, а русский мир – с восточными. Для Анны

Ахматовой, напротив, последнее пятнадцатилетие жизни прошло под

знаменем ренессанса ее творчества – прекратились гонения на поэтессу,

стали широко издаваться ее стихи, а сама она стала еще более широко

известна и почитаема современниками, в том числе далеко за пределами

Советского союза.

5. В начале своего творческого пути А. Лахути поднимает в своих

произведения вопросы справедливости, равенства, а далее, по мере

взросления, становится вестником демократических преобразований

общества. Лирического героя данного периода творчества Лахути можно

охарактеризовать как самоотверженного воина, готового без колебаний

отдать свою жизнь за Родину. При этом герой – думающий, постоянно

задающийся вопросом о сути патриотизма и содержании служения патриотов

отечеству. Пройдя через череду взлетов и падений, периодов отчаяния и

восстановления решимости, лирический герой поэзии Лахути выступает

настоящим защитником отечества, вскрывая словом покровы происходящих

на родине процессов и представляя их читателю в простом и понятном свете.
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А далее, вслед за переездом поэта в Советский союз и адаптацией к новой

реальности, к новой культуре и новым вызовам времени, лирический герой

Лахути становится более смелым – но эта смелось не индивидуальная, а

коллективная, смелость миллионов, бросивших вызов закостенелым устоям.

Также следует отметить эпичность лирического героя, его ассоциирование с

былинными героями восточного эпоса. По-прежнему, все послания

обращены к простому народу, но становятся более адресными,

направленными конкретным социальным и профессиональным группам. Эти

послания воодушевляют, заставляют радоваться достигнутому, зовут вперед,

к новым свершениям. Эволюция лирического героя Лахути тесно связана с

историческими событиями тех лет. В произведения поэта чувствуется

глубокая корреляция характера лирического героя, внутреннего состояния

самого Лахути, а также традиции наследия прошлого и возникновения

нового. Личные внутренние переживания, выраженные в творчестве Лахути

в последние десятилетия, проявляются не только в его лирических стихах, но

также в его поэмах. Однако, несмотря на это, жанровые особенности и

соотношение между эпическим и лирическим началом в его поэзии требуют

более детального изучения.

6. Любовные газели занимают особое место в творчестве Лахути.

Лахути вводит в традиционную персидско-таджикскую литературу, ломая

стереотипы, новые мысли, чувства и переживания лирического героя. Через

сердце поэта проходят боли народные – поэтическое размышление о судьбе

народа. Лахути дал этому традиционному жанру новое развитие. Лирический

герой символизирует человеческие чувства, душевное восприятие, любовь,

боль, потерю покоя. Он создан быть опорой другому, потому что ему самому

нужна опора. Любовная лирика полна горечи и страсти. Но любовь, которую

испытывает лирический герой, не только личная, но и общенародная – это

любовь к Родине. В этой любви герой все также страдает, но продолжает

вести бесплодную борьбу с обстоятельствами. Каждое стихотворение Лахути

– это исповедь, любовь, тоска по Родине. Жертвенная любовь ничего «не
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боится», потому что не может оказаться несчастливой. Для лирического

героя А. Лахути любовь означает слияние гражданских устремлений с

влиянием сердца, жизнь для другого человека, радость чувственной любви во

всѐм мире поэта. Это идеальная любовь, совмещающая чувственные радость

и близость духовного общения, нежность и долг. Наконец, Лахути внѐс в

таджикскую литературу новые поэтические открытия – сокровенные тайны

сердца, как искренний, открытый, человечный подход к другой личности.

Это два симметричных мужских качества личности.

7. Для передачи состояния души лирического героя, Лахути активно

прибегал к пейзажным образам, так как человек и природа едины,

следовательно, природа олицетворяет человеческую душу. В лирике Лахути

широко используется психологический параллелизм, метафоры,

олицетворение. Через созерцание и внимание к прекрасному, в душе

лирического героя взращиваются новые эмоциональные ростки.

8. Одна из главных тем в творчестве Лахути в эти годы – борьба за

раскрепощение иранской женщины. Лирический персонаж в стихах Лахути

мотивировал женщин Востока на борьбу за свою независимость и

стремление к новому образу жизни, проявляя признание к тем, кто активно

участвовал в формировании этой новой реальности.

9. Творчество Лахути, созданное в период Отечественной войны,

отличается использованием притч и аллегорий. Перемены в жизни

лирического героя приводят к глубоким внутренним переживаниям. В

результате этих изменений лирический герой приобретает характерные

черты, отражающие дух времени, а также соответствующие особенности

поведения и мировоззрения, свойственные обществу того периода. Лахути

посвящает свои стихи и поэмы героизму и высокому патриотизму. Его

страстное и искреннее поэтическое слово служит важной составляющей

общего усилия, направленного на достижение победы во время войны.

10. В начале творческого пути, Лирическая героиня Ахматовой – это,

чаще всего, героиня любви несбывшейся, безнадѐжной. Любовь в лирике
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Анны Ахматовой предстаѐт как «поединок роковой», она почти никогда не

изображается безмятежной, идеальной. Это больше всего любовь-жалость,

любовь-тоска, которая так похожа на любовь реальную. Но по мере

взросления поэтессы, а также переживания происходящих вокруг

тектонических сдвигов – войн и революций – лирическая героиня открывает

и осмысляет для себя вечные ценности – свободу, любовь, жизнь, смерть.

Сложный переломный период в жизни страны отразился в образе лирической

героини тем, что она приобрела способность отодвигать в сторону свои

эмоциональные переживания, посвятив себя всецело патриотическому

служению родине. Переживания лирической героини Ахматовой 20-30-х

годов – это также переживание трагических событий истории как испытаний

судьбой. Анна Ахматова обращается к образам прошлого – историческим

персонажам, олицетворяющим образ сильной женщины, стойко переносящей

удары судьбы. Поэзия Анны Ахматовой – это все-таки поэзия женская, и еѐ

лирический герой – человек, обладающий глубочайшей интуицией, умением

точно чувствовать и сопереживать всему, что происходит вокруг.

Лирические героини Ахматовой, несмотря на разнообразие их жизненных

обстоятельств и необычность, даже экзотичность, воплощают в себе

женскую сущность. Однако следует выделить одну особенность в творчестве

Ахматовой – это проявление в нем чисто мужских черт, особенно в

отношении к любви. Героиня всегда способна и стремится отстаивать свое

чувство свободы и независимости в сфере своих любовных отношений.

11. Пейзаж у Анны Ахматовой богат разнообразными описаниями

природы. Традиционная функция пейзажа необходима для раскрытия

характера героя, описания природы, выражения мыслей и чувств героя.

Пейзаж в лирике поэтессы максимален, психологичен, соотнесѐн с

человеческими переживаниями. Смысловое согласование сюжетов

осуществляется путѐм сравнения, а также посредством ассоциативных

перекличек.
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12. Стихи военного периода в творчестве Анны Ахматовой хранят

русские народные ритмы, эпические интонации, они вселяют мужество, они

оплакивают потери и в День Победы. Лирическая героиня этого периода –

женщина-вдова, оплакивающая утраченное у безымянных могил.

13. Анна Ахматова - одна из тех литературных фигур, у которых

творческий путь никогда не останавливается, а постоянно эволюционирует

на протяжении всей еѐ жизни. Еѐ поэзия в конечном итоге выходит за

пределы какого-либо литературного направления и становится по

настоящему оригинальной. Уже в 1930-х годах Анна Ахматова придумывает

новый образ лирической героини, не ограниченной своими собственными

переживаниями, а вплетенной в широкий исторический контекст своей

эпохи. Послевоенные стихотворения Ахматовой, а именно сборник «Нечет»

— это итог еѐ творчества. В этих стихах соединены все темы, волновавшие

Анну Ахматову в течение прошедшей жизни, но теперь они озарены

мудростью человека, прожившего насыщенную, яркую, сложную жизнь. Они

полны воспоминаний, но есть в них и надежда на будущее. Для лирической

героини это время возвращения к чувству любви, причѐм тема эта получает

более общее философское развитие. Творчество Ахматовой разных лет

позволяет проследить динамику отношения к бытию лирического субъекта

на протяжении 1930-х – 1960-х гг. – от попытки мудрого приятия и

примирения со временем и судьбой до протеста и вызова равнодушной

реальности.

Цель диссертационного исследования достигнута – выполнено

целостно-системное исследование эволюции лирического героя советской

поэзии первой половины XX века на примере творчества А. Лахути и А.

Ахматовой. Прослежены взаимосвязи духовного развития героев с тематикой

творчества поэтов, социально-историческим контекстом и самоценностью

художественной индивидуальности их лирики. В качестве направления

перспективных исследований, развивающих полученные результаты, можно
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предложить решение аналогичных задач на уровне отдельных лирических

циклов таджикских и русских поэтов первой половины XX века.
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