Отзыв
официального оппонента на диссертационную работу Хабибуллоевой
Нилуфар Нурхоновны «Своеобразие лирического героя в таджикской и
русской литературе первой половины XX века (на примере творчества А.
Лахути и А. Ахматовой)», представленную на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 5.9.2. Литературы
народов мира.

Диссертация Хабибуллоевой Нилуфар Нурхоновны посвящена
исследованию одной из важных и актуальных проблем таджикского
литературоведения. Несмотря на то, что до настоящего времени были
проведены отдельные исследования по творчеству видных
представителей русской и таджикской литературы, в том числе
Абулькасыма Лахути и Анны Ахматовой, до сих пор не было
осуществлено отдельного монографического исследования.

Предлагаемое соискателем исследование является первым
полноценным научным трудом, посвященным выявлению особеннностей
образа лирического героя в русской и таджикской поэзии на примере
лирической поэзии Анны Ахматовой и Абулькасыма Лахути.
Рассмотрение данной проблемы имеет не только теоретическую, но и
практическую значимость, поскольку этот вопрос поможет выяснить
художественное своеобразие изображения такого универсального
понятия, как «образ лирического героя» в разных художественных
традициях. Должен отметить, что данная проблема была и остается
одной из малоизученных областей литературоведения. Кроме того,
поэтическое наследие Анны Ахматовой и Абулькасыма Лахути
относится к числу образцовых памятников русской и таджикской поэзии,
что требует особого изучения.

Актуальность выбранной темы обусловлена объективно
существующей потребностью в сравнительно-сопоставительном
изучении творческого наследия А. Лахути и А. Ахматовой,
необходимостью критического обобщения частных наблюдений над
образами лирических героев указанных авторов.

Научная новизна исследования определяется, с одной стороны, тем,
что в таджикском литературоведении исследование проблемы
поэтического изображения лирического в творчестве А. Лахути является
одним из первых монографических работ, с другой стороны, в рамках
данной темы образ лирического героя впервые выделен как предмет
самостоятельного сопоставительного изучения на примере творчества А.

Лахути и А. Ахматовой, Всестороннее изучение процесса развития
образа лирического героя и эволюции его духовного мира в творчестве
двух советских поэтов начала XX века позволяет установить некоторые
закономерности в развитии всемирного литературного процесса.

Проблемы, рассмотренные и исследованные в данной диссертации,
пока мало освещались в таджикской науке. В данной работе
подчеркнуты особенности творческих индивидуальностей Абулькасима
Лахути и Анны Ахматовой. Всесторонне анализируется взаимосвязь
между формой и содержанием при создании образов лирических героев в
их поэзии. Кроме того, уделяется особое внимание исследованию
художественного мастерства поэтов. Важным аспектом данной работы
является раскрытие особенностей эволюции лирической героини в
раннем творчестве Анны Ахматовой, которая связана с личной жизнью
поэтессы.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и списка
использованной литературы. Содержание работы изложено на 154
страницах текста компьютерного набора. Список литературы включает
184 наименований.

Во введении обоснована актуальность темы исследования,
установлена степень её изученности, определены цель и задачи работы,
теоретические и методологические основы исследования, практическая
значимость диссертации, её научная новизна, указаны источники
исследования и выносимые на защиту положения.

Первая глава диссертации названа «Проблема лирического героя в
русском и таджикском литературоведении (теоретический и
исторический аспект)». В ней исследуется понятие «лирический герой»,
концепция лирического героя в таджикском и русском
литературоведении.

Диссертант, анализируя большой объем поэтических образцов,
имеющих репрезентативный характер, приходит к достаточно
конкретным и обоснованным выводам, что придает достоверность
полученным результатам.

Вторая глава диссертации названа «Творческая личность А. Лахути
и А. Ахматовой как фактор, образующий своеобразие портрета
лирического героя». В данной главе дается подробное описание
литературной среды эпохи поэтов, их поэтической деятельности в этот
период. Автор, в ходе своего анализа большого объема источников,
уточняет некоторые факты биографии поэтов, указывает на неточности,
допущенные в этом вопросе в других исследованиях. Выбор лирики
Абулькасима Лахути и Анны Ахматовой, как основной объект

исследования является оправданным, так как в их творчестве
прослеживается четкая периодизация, отражающая исторические и
политические перипетии рассматриваемого периода, а также причины их
обостренного обращения к описанию образа лирического героя.

В третьей главе под названием «Типизация лирического героя А.
Лахути и А. Ахматовой: общее и особенное» автор рассматривает
любовные газели в творчестве Лахути, тему любови в стихотворениях
Ахматовой, картину изображения образа лирического героя.

В результате сравнительного анализа творческой личности
Абулькасима Лахути и Анны Ахматовой в фокусе её соответствия с
образом лирического героя в их лирике автором был обнаружен ряд
ключевых моментов, которые обозначают некоторые их сходства и
различия:

Во-первых, творчества Лахути и Ахматовой очень схожи по
тематике и поднимаемым вопросам. Оба поэта затрагивают проблему
неразделённой любви, актуальность которой не угаснет никогда, ведь
люди всегда будут любить, будут любимы и далеко не всегда их чувства
будут взаимны. Безответная любовь - это сильнейшее эмоциональное
чувство, против которого человек мало что может противопоставить,
поэтому люди стараются максимально отодвинуть негативные мысли и
погрузиться в мир грёз и мечтаний.

Во-вторых, тематика произведений Лахути, в отличии от тематики
Ахматовой, в большей степени ориентирована на жителей Востока. Да,
поэтесса также имеет отношение к Востоку, но не такое сильное. В своих
произведениях Абулькасим Лахути активно пропагандирует отмену
религиозных правил, свойственных жителям Востока - образование для
женщин, отмену повсеместного патриархата и снятие хиджаба. В
создании образа лирического героя в большинстве случаев Абулькасим
Лахути следует персидско-таджикской поэтической традиции в
сочетании с общественно-политическими мотивами. В лирике Анны
Ахматовой, как представительницы акмеизма внутренний мир
лирической героини изображается с помощью предметов из окружающей
поэтессу действительности.

В-третьих, в творчестве обоих авторов тема Великой
Отечественной Войны занимает заметное место. Они с помощью
поэтического слова всячески поддерживали мужество и подвиг простых
людей в их ратных сражениях за Родину. Великая Отечественная война -
событие, которое отразилось на судьбе всех народов бывшего
Советского Союза. Ужасы этой чудовищной войны в той или иной
степени коснулся каждого человека. Лирический герой Лахути и

Ахматовой Поэзия активным проповедником идеи любви к Родине. Их
душевная и мелодическая поэзия с присущей ей эмоциональностью и
ораторским искусством была стала довольно популярной. На их стихи
слагались и пелись патриотические песни. Поэтические строки из их
творчества вывешивались на улицах городов.

В-четвёртых, чтобы не происходило в жизни лирического героя
этих великих творцов, он оставался верным своему делу и своей Родине.
Можно быть патриотом на словах, можно - на деле. Лирический герой
Лахути и Ахматовой готовы на смелые поступки во имя всеобщего
благополучия. Патриотизм лирического героя в лирике обоих авторов
проявляется в желании сделать родную страну лучше, чище, защитить её
от врага.

В-пятых, мировосприятие и мироощущение лирических героев
Абулькасима Лахути и Анны Ахматовой имеет много общих черт:
внимание к мелочам, поэтическая деталь, предметное описание вещей и
их связи с внутренним миро лирического героя и многое другое.
Природа выступает как близкий помощник и советчик лирического
героя. Её эманация всегда соответствует переживаемым моментам жизни
лирического героя. Поэтому как Лахути, так и Ахматова восхищались
ею, и описывали её в художественных целях, чтобы показать степень
влияния окружающего мира на личность. Природа в их лирике сильно
влияет на образ лирического героя. Она подсказывает читателю о
внутренних переживаниях лирического героя: когда ему хорошо в душе,
природа показывает себя во всей своей красе, когда он опечален или
грустен, краски природы приобретают хмурый и унылый вид.

В заключении работы сформированы основные выводы и
результаты исследования, имеющие как теоретическую, так и
практическую ценность.

Оценивая достижения автора работы в процессе изучения
избранной им проблемы, следует обратить также внимание на то, что
автору удалось опубликовать 8 научных статей, в том числе 4 статьи в
рецензируемых журналах по теме своего исследования, что, безусловно,
свидетельствует о его хороших научных результатах.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации, обеспечивается методами историко-
литературного, сравнительно-исторического, биографического,
текстологического анализа, а также комментирования и статистики.
Другими словами, здесь наблюдается комплекс методов, которые
адекватны задачам каждого этапа исследования.

Говоря о достоинствах диссертационного исследования
диссертанта, нельзя не сказать и о некоторых его недостатках, которые
автор могла бы учесть в своей дальнейшей научной работе.

1. В основу методологии диссертации положена концепция
сравнительного литературоведения,, разработанная в трудах
А.Н. Веселовского, В.М. Жирмунского, М.П. Алексеева. На наш
взгляд, есть исследования таджикских ученых, которые остались
вне поля зрения;

2. Наблюдается несоразмерность разделов. Первая и вторая глава
работы содержат два раздела, а третья состоит из трех разделов;

3. Второй раздел первой главы не раскрыт полностью,
недостаточно представлена концепция лирического героя в
таджикской литературе;

4. В работе были отмечены незначительные опечатки
аналогичного типа (пунктуационные и орфографические),
которые легко можно исправить.

Все высказанные заметания и рекомендации ни в коей мере не
снижают хорошего научного уровня, проведенного Хабибуллоевой Н.Н.
диссертационного исследования.

Диссертация производит благоприятное впечатление логичной
последовательностью ее структурных элементов, репрезентативным
охватом научных источников и иллюстративного материала, грамотным
научным стилем изложения, использованием современных методов
исследования, в том числе статистического обобщения, а главное -
глубиной и полнотой решения поставленных задач.

Автореферат и публикации диссертанта в полной мере отражают
содержание диссертационной работы и соответствуют установленным
требованиям.

В диссертационной работе Хабибуллоевой Нилуфар Нурхоновны
«Своеобразие лирического героя в таджикской и русской литературе
первой половины хх века (на примере творчества А. Лахути и А.
Ахматовой)» подтверждена правомерность выдвинутой автором
гипотезы, достигнута поставленная цель, решены все указанные задачи.
Исследование, безусловно, позволяет наметить также пути дальнейшего
изучения различных аспектов данной проблемы.

Материалы и результаты диссертационной работы могут быть
использованы в исследованиях, посвященных истории таджикско-
русской литературы, в теоретических трудах и учебных пособиях по

литературе, в вузовском преподавании общих и специальных курсов по
истории таджикско-русской литературы и спецкурсов по поэтике.

В автореферате адекватно излагается суть авторской концепции.
Автореферат и опубликованные автором работы в достаточной степени
отражают основное содержание диссертации. Список литературы
охватывает необходимые источники и научную литературу на русском,
таджикском и других языках. Основные положения диссертации
отражены в публикациях автора.

По своей новизне, актуальности, теоретической и практической
значимости диссертация Хабибуллоевой Нилуфар Нурхоновны вполне
отвечает всем необходимым требованиям, предъявляемым ВАК РФ к
кандидатским диссертациям, ее содержание соответствует специальности
5.9.2. Литературы народов мира (филологические науки), а автор
заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата
филологических наук.
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